

COSTO DE PRODUCCIÓN CEDRÓN PARAGUAY
Distrito - San Pedro de Ycuamandyyu

Año 1

CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	TOTAL
ARRENDAMIENTO				
Arrendamiento de terreno mecanizado y depósito de almacenaje (pago anual)	Ha	1	2.000.000	2.000.000
INSUMO TÉCNICOS				1.520.000
Biofertilizantes	Lts	5	80.000	400.000
Abono orgánico (estiércol vacuno)	Tn	20	50.000	1.000.000
Bolsa plastillera (capacidad de 13kg)	Un.	120	1.000	120.000
INSUMOS FÍSICOS (MANO DE OBRA)				4.730.000
Rastreada doble	Ha	1	500.000	500.000
Plantación (vareta)	Jornal	10	60.000	600.000
Aporque (entre hileras 3 operaciones/año)	Ha	3	150.000	450.000
Carpida (3 operaciones/año solo hileras)	Jornal	12	60.000	720.000
Fertilización (aplicación biofertilizantes 3 operaciones/año)	Jornal	3	60.000	180.000
Fertilizantes (aplicación de estiércol vacuno)	Jornal	8	60.000	480.000
Cosecha – secado – limpieza - embolsado	Jornal	30	60.000	1.800.000
GASTOS ADMINISTRATIVOS				250.000
Comunicación	Mes	12	10.000	120.000
Tarifa de agua	Mes	12	5.000	60.000
Papelería y útiles de oficina	Gl	1	70.000	70.000
TOTAL				8.500.000

COSTO DE PRODUCCIÓN CEDRÓN PARAGUAY**Distrito - San Pedro de Ycuamandyyu****Año 2**

CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
ARRENDAMIENTO				
Arrendamiento de terreno mecanizado y depósito de almacenaje (pago anual)	Ha	1	2.000.000	2.000.000
INSUMO TÉCNICOS				1.950.000
Biofertilizantes	Lts	10	80.000	800.000
Abono orgánico (estiércol vacuno)	Tn	20	50.000	1.000.000
Bolsa plastillera (capacidad de 13kg)	Un.	150	1.000	150.000
INSUMOS FÍSICOS (MANO DE OBRA)				4.230.000
Rastreada doble	Ha			0
Plantación (vareta)	Jornal			0
Aporque (entre hileras 3 operaciones/año)	Ha	3	150.000	450.000
Carpida (3 operaciones/año solo hileras)	Jornal	12	60.000	720.000
Fertilización (aplicación biofertilizantes 3 operaciones/año)	Jornal	3	60.000	180.000
Fertilizantes (aplicación de estiércol vacuno)	Jornal	8	60.000	480.000
Cosecha – secado – limpieza - embolsado	Jornal	40	60.000	2.400.000
GASTOS ADMINISTRATIVOS				250.000
Comunicación	Mes	12	10.000	120.000
Tarifa de agua	Mes	12	5.000	60.000
Papelería y útiles de oficina	Gl	1	70.000	70.000
TOTAL				8.430.000

Proyecto: 14-inv-122 Rentabilidad de rubros agrícolas conectados a mercados internacionales en los dos estratos de la agricultura paraguaya: empresarial y familiar. FCA-UNA/CONACYT. Para más información contactar Víctor Enciso (venciso@agr.una.py)

COSTO DE PRODUCCIÓN CEDRÓN PARAGUAY
Distrito - San Pedro de Ycuamandyyu
Año 3-5

CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	TOTAL
ARRENDAMIENTO				
Arrendamiento de terreno mecanizado y depósito de almacenaje (pago anual)	Ha	1	2.000.000	2.000.000
INSUMO TÉCNICOS				2.400.000
Biofertilizantes	Lts	15	80.000	1.200.000
Abono orgánico (estiércol vacuno)	Tn	20	50.000	1.000.000
Bolsa plastillera (capacidad de 13kg)	Un.	200	1.000	200.000
INSUMOS FÍSICOS (MANO DE OBRA)				5.560.000
Rastreada doble	Ha			0
Plantación (vareta)	Jornal			0
Aporque (entre hileras 3 operaciones/año)	Ha	3	150.000	450.000
Carpida (3 operaciones/año solo hileras)	Jornal	12	70.000	840.000
Fertilización (aplicación biofertilizantes 3 operaciones/año)	Jornal	3	70.000	210.000
Fertilizantes (aplicación de estiércol vacuno)	Jornal	8	70.000	560.000
Cosecha – secado – limpieza - embolsado	Jornal	30	70.000	3.500.000
GASTOS ADMINISTRATIVOS				250.000
Comunicación	Mes	12	10.000	120.000
Tarifa de agua	Mes	12	5.000	60.000
Papelería y útiles de oficina	Gl	1	70.000	70.000
TOTAL				10.210.000